



# सरकारी गजट, उत्तर प्रदेश

उत्तर प्रदेशीय सरकार द्वारा प्रकाशित

## असाधारण

विधायी परिशिष्ट  
भाग-4, खण्ड (ख)  
(परिनियत आदेश)

लखनऊ, सोमवार, 15 नवम्बर, 2021  
कार्तिक 24, 1943 शक सम्बत्

उत्तर प्रदेश शासन  
गृह (पुलिस) अनुभाग-9

संख्या 4563/छ:-पु०-9-21-2(2)-2013  
लखनऊ, 15 नवम्बर, 2021

अधिसूचना  
प्रकीर्ण

प०आ०-379

संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करके राज्यपाल, उत्तर प्रदेश विधि विज्ञान प्रयोगशाला तकनीकी अधिकारी सेवा नियमावली, 2016 को संशोधित करने की दृष्टि से निम्नलिखित नियमावली बनाती हैं।

उत्तर प्रदेश विधि विज्ञान प्रयोगशाला तकनीकी अधिकारी सेवा  
(प्रथम संशोधन) नियमावली, 2021

1-(1) यह नियमावली उत्तर प्रदेश विधि विज्ञान प्रयोगशाला तकनीकी अधिकारी सेवा संक्षिप्त नाम और  
(प्रथम संशोधन) नियमावली, 2021 कही जाएगी। प्रारम्भ

(2) यह तुरन्त प्रवृत्त होगी।

2-उत्तर प्रदेश विधि विज्ञान प्रयोगशाला तकनीकी अधिकारी सेवा नियमावली, 2016, नये उपनियम  
जिसे आगे उक्त नियमावली कहा गया है, में नियम 3 के उपनियम (3)(ठ) के पश्चात् का बढ़ाया जाना  
निम्नलिखित उपनियम बढ़ा दिया जायेगा, अर्थात् :-

(ड) 'छानबीन समिति' का तात्पर्य नियम 5(1) में यथा उल्लिखित से है।

नियम 5 का  
संशोधन

3-उक्त नियमावली में, नीचे स्तम्भ-1 में दिये गये विद्यमान नियम 5 के स्थान पर स्तम्भ-2 में दिया गया नियम रख दिया जायेगा, अर्थात् :-

#### स्तम्भ-1

#### विद्यमान नियम

#### भाग तीन-भर्ती

नियम 5-सेवा में विभिन्न श्रेणी के पदों पर भर्ती निम्नलिखित स्रोतों से की जाएगी :-

1-निदेशक-आयोग के माध्यम से सीधी भर्ती द्वारा :

परन्तु यह कि यदि निदेशक के पद पर सीधी नियुक्ति के लिए कोई उपयुक्त अभ्यर्थी उपलब्ध न हो तो रिक्ति ऐसे उपयुक्त अधिकारियों में से, जो नियम 8 में विहित अर्हताएं रखते हों और किसी राज्य या संघ सरकार के अधीन किसी समकक्ष वैज्ञानिक संस्थान में सेवारत हों, सेवा स्थानान्तरण/प्रतिनियुक्ति द्वारा भरी जा सकती है।

#### नियम 5 (4) वैज्ञानिक अधिकारी

(एक) 50 प्रतिशत आयोग के माध्यम से सीधी भर्ती द्वारा;

(दो) 50 प्रतिशत मौलिक रूप से नियुक्त ऐसे ज्येष्ठ वैज्ञानिक सहायकों में से, जिन्होंने भर्ती के वर्ष के प्रथम दिवस को इस रूप में पाँच वर्ष की सेवा पूर्ण कर ली हो, आयोग के माध्यम से पदोन्नति द्वारा।

#### स्तम्भ-2

#### एतद्वारा प्रतिस्थापित नियम

#### भर्ती का स्रोत

5-सेवा में विभिन्न श्रेणी के पदों पर भर्ती निम्नलिखित स्रोतों से की जाएगी :-

1-निदेशक-निदेशक पद पर भर्ती, नियम 8 (1) में विहित अर्हताओं को धारित करने वाले उपयुक्त अभ्यर्थियों में से छानबीन समिति द्वारा यथा विहित निबन्धनों एवं शर्तों पर छानबीन समिति द्वारा, सेवा स्थानान्तरण/प्रतिनियुक्ति के माध्यम से की जायेगी। छानबीन समिति में निम्नलिखित सदस्य होंगे :-

(1) मुख्य सचिव, उत्तर प्रदेश शासन-

अध्यक्ष

(2) अपर मुख्य सचिव/प्रमुख सचिव, गृह, उत्तर प्रदेश शासन-

सदस्य

(3) अपर मुख्य सचिव/प्रमुख सचिव, कार्मिक, उत्तर प्रदेश शासन-

सदस्य

(4) पुलिस महानिदेशक, उत्तर प्रदेश-

सदस्य

(5) अध्यक्ष द्वारा नामनिर्दिष्ट एक विषय विशेषज्ञ-

सदस्य

#### (4) वैज्ञानिक अधिकारी

(एक) आचार विज्ञान के क्षेत्र/प्रक्षेत्र के समस्त पद आयोग के माध्यम से सीधी भर्ती द्वारा भरे जायेंगे।

अन्य समस्त पद निम्नानुसार भरे जायेंगे :-

(दो) 50 प्रतिशत आयोग के माध्यम से सीधी भर्ती द्वारा;

(तीन) 50 प्रतिशत आयोग के माध्यम से मौलिक रूप से नियुक्त ऐसे ज्येष्ठ वैज्ञानिक सहायकों, जिन्होंने उस क्षेत्र/प्रक्षेत्र में भर्ती वर्ष के प्रथम दिवस को इस रूप में पाँच वर्ष की सेवा पूर्ण कर ली हो, में से क्षेत्र/प्रक्षेत्र वार पदोन्नति द्वारा।

4-उक्त नियमावली में, नीचे स्तम्भ-1 में दिये गये विद्यमान नियम 8 के स्थान पर स्तम्भ-2 में दिया गया नियम रख दिया जायेगा, अर्थात् :-

नियम 8 का संशोधन

**स्तम्भ-1**

**विद्यमान नियम**

**भाग चार-अहताएं**

नियम 8-सेवा में विभिन्न पदों पर सीधी भर्ती अथवा सेवा स्थानान्तरण/प्रतिनियुक्ति के लिए अभ्यर्थी के पास निम्नलिखित अर्हताएं होनी चाहिए :-

**(1) निदेशक-अनिवार्य -**

(1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से रसायन शास्त्र/भौतिक शास्त्र/वनस्पति विज्ञान/जन्तु विज्ञान/गणित/जैव रसायन विज्ञान/विधि विज्ञान-फॉरेन्सिक साइंस/सूक्ष्म जीव विज्ञान/जैव प्रौद्योगिकी/अनुवांशिकी/नाभिकीय विज्ञान/कम्प्यूटर विज्ञान/कृषि विज्ञान/मनोविज्ञान विज्ञान/भूगर्भ शास्त्र/वानिकी विज्ञान (फॉरिस्ट साइंस)/पर्यावरण विज्ञान में एम0एस0सी0/एम0 टेक/एम0 फार्मा/ एम0बी0बी0एस0/एम0 एस0/एम0 डी0/दन्त विज्ञान में एम0एस0/रेडियोलॉजी/सांख्यिकी/कम्प्यूटर विज्ञान में बी0 टेक/इंजीनियरिंग/सूचना प्रौद्योगिकी में बी0 टेक अथवा बी0एस0सी0 के साथ गणित में एम0 ए0।

(2) उपर्युक्त खण्ड-(1) में उल्लिखित विषयों में से किसी एक विषय में कम से कम 15 वर्षों के शोध कार्य के अनुभव के साथ उपर्युक्त को सम्मिलित करते हुए किसी मान्यता प्राप्त प्रयोगशाला या संस्थान में कम से कम उप निदेशक और इसके ऊपर अथवा इसके समकक्ष कार्य करने की प्रशासनिक क्षमता का न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव।

**अधिमानी :-**

उपर्युक्त विषयों में से किसी एक में डॉक्टरेट (पी0एच0डी0) की उपाधि।

**नियम 8 (4) वैज्ञानिक अधिकारी-अनिवार्य**

(क) (1) **भौतिक अनुभाग-भौतिक शास्त्र/ विधि विज्ञान/ गणित में एम0एस0सी0/एम0 टेक0**

**स्तम्भ-2**

**एतद्वारा प्रतिस्थापित नियम**

**शैक्षिक अर्हता**

8-सेवा में विभिन्न पदों पर सीधी भर्ती अथवा सेवा स्थानान्तरण/प्रतिनियुक्ति हेतु अभ्यर्थी के लिए निम्नलिखित अर्हताएं धारित करना आवश्यक है :-

**(1) निदेशक-आवश्यक -**

(क) केन्द्र सरकार/राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र के अधीन विधि विज्ञान प्रयोगशाला अथवा प्रयोगशाला अथवा वैज्ञानिक संस्थान अथवा विश्वविद्यालय में कार्य करने का न्यूनतम 20 वर्षों का अनुभव, जिसमें से वेतन स्तर-12 या उससे अधिक स्तर के वेतन में कार्य करने का अनुभव हो।

**एवं**

(ख) भौतिक विज्ञान/रसायन विज्ञान/वनस्पति विज्ञान/जन्तु विज्ञान/जैव रसायन/जैव प्रौद्योगिकी/सूक्ष्म जीव विज्ञान/विधि विज्ञान/कम्प्यूटर विज्ञान/सूचना प्रौद्योगिकी/डिजिटल फॉरेन्सिक में से किसी विषय में किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डॉक्टरेट (पी0एच0डी0)।

**(4) वैज्ञानिक अधिकारी-आवश्यक**

वैज्ञानिक अधिकारी के पद पर भर्ती हेतु अभ्यर्थी के लिये निम्नलिखित अर्हताएं धारित करना आवश्यक है :-

(क) (1) **भौतिक शास्त्र क्षेत्र/प्रक्षेत्र-भौतिक शास्त्र/विधि विज्ञान/गणित में एम0एस0सी0/एम0 टेक0।**

स्तम्भ-1

## विद्यमान नियम

(2) **प्राक्षेपिकी अनुभाग-भौतिक** शास्त्र/विधि विज्ञान/गणित में एम0एस0सी0/एम0 टेक0।

(3) **उपकरणीय अनुभाग-भौतिक** शास्त्र/विधि विज्ञान/गणित में एम0एस0सी0/एम0 टेक0।

(4) **प्रलेख अनुभाग-भौतिक शास्त्र/** विधि विज्ञान/गणित में एम0एस0सी0/एम0 टेक0।

(5) **रसायन शास्त्र अनुभाग-रसायन** शास्त्र/विधि विज्ञान में एम0एस0सी0/एम0 टेक0।

(6) **विष विज्ञान अनुभाग-रसायन** शास्त्र/विधि विज्ञान में एम0एस0सी0/एम0 टेक0।

(7) **विस्फोटक अनुभाग-रसायन** शास्त्र/विधि विज्ञान में एम0एस0सी0/एम0 टेक0।

(8) **जीव विज्ञान अनुभाग-जन्तु** विज्ञान/वनस्पति विज्ञान/विधि विज्ञान/जैव प्रौद्योगिकी में एम0एस0सी0/एम0 टेक0।

(9) **सीरम विज्ञान अनुभाग-जन्तु** विज्ञान/वनस्पति विज्ञान/विधि विज्ञान/जैव प्रौद्योगिकी में एम0एस0सी0/एम0 टेक0।

(10) **डी0एन0ए0 अनुभाग-जन्तु** विज्ञान/वनस्पति विज्ञान/विधि विज्ञान/जैव प्रौद्योगिकी में एम0एस0सी0/एम0 टेक0।

(11) **असत्य पता चलाने वाला (लाई डिटेक्शन) अनुभाग-मनोविज्ञान/** फोरेन्सिक साइकोलॉजी में स्नातकोत्तर उपाधि अथवा मनोरोग विज्ञान (साइकाइअट्रिक) में एम0डी0।

(12) **ब्रेन मैपिंग-मनोविज्ञान/** फोरेन्सिक/साइकोलॉजी में स्नातकोत्तर उपाधि अथवा मनोरोग विज्ञान (साइकाइअट्रिक) में एम0 डी0।

स्तम्भ-2

## एतद्वारा प्रतिस्थापित नियम

(2) **रसायन शास्त्र क्षेत्र/प्रक्षेत्र-** रसायन शास्त्र/विधि विज्ञान में एम0एस0सी0/एम0 टेक0।

(3) **जीव विज्ञान क्षेत्र/प्रक्षेत्र-** जन्तु विज्ञान/वनस्पति विज्ञान/विधि विज्ञान में एम0एस0सी0/एम0 टेक0।

(4) **कम्प्यूटर फोरेन्सिक क्षेत्र/** प्रक्षेत्र-कम्प्यूटर विज्ञान/सूचना प्रौद्योगिकी/इलेक्ट्रानिक्स एवं क्म्युनिकेशन में बी0 टेक0 अथवा कम्प्यूटर विज्ञान में एम0एस0सी0 अथवा एम0सी0ए0।

(5) **आचार विज्ञान क्षेत्र/प्रक्षेत्र-** मनोविज्ञान/फोरेन्सिक मनोविज्ञान में स्नातकोत्तर अथवा मनोरोग विज्ञान (साइकाइअट्रिक) में एम0 डी0।

स्तम्भ-1

**विद्यमान नियम**

(13) नारको एनालिसिस-मनोविज्ञान/ फोरेन्सिक/साइकोलॉजी में स्नातकोत्तर उपाधि अथवा मनोरोग विज्ञान (साइकाइअट्रि) में एम0 डी0।

(14) कम्प्यूटर फोरेन्सिक अनुभाग- कम्प्यूटर विज्ञान में बी0 टेक0 अथवा इलेक्ट्रानिक्स एवं कम्प्युनिकेशन में आई0टी0, कम्प्यूटर विज्ञान में एम0एस0सी0/ एम0सी0ए0।

(15) फोरेन्सिक एकास्टिक अनुभाग- कम्प्यूटर विज्ञान में बी0 टेक0 अथवा इलेक्ट्रानिक्स एवं कम्प्युनिकेशन में आई0टी0, कम्प्यूटर विज्ञान में एम0एस0सी0/ एम0सी0ए0।

(16) फील्ड यूनिट अनुभाग- भौतिक शास्त्र/रसायन शास्त्र/जीव विज्ञान/ जन्तु विज्ञान/वनस्पति विज्ञान/गणित/विधि विज्ञान/ जैव प्रौद्योगिकी में एम0एस0सी0/ एम0 टेक0।

(ख) (1) असत्य पता चलाने वाले (लाई डिटेक्शन) अनुभाग के अतिरिक्त-सुसंगत विषयों में कम से कम तीन वर्षों के शोध कार्य का अनुभव अथवा किसी मान्यता प्राप्त प्रयोगशाला अथवा संस्थान में कम से कम तीन वर्षों का विश्लेषणात्मक अनुभव।

(2) असत्य पता चलाने वाले (लाई डिटेक्शन) अनुभाग के लिए-मनोशरीर विज्ञान/मनोवैज्ञानिक अथवा अपराधिक मनोविज्ञान में कम से कम तीन वर्षों के शोध कार्य का अनुभव।

**अथवा**

किसी मान्यता प्राप्त प्रयोगशाला अथवा संस्थान में कम से कम तीन वर्षों का व्यवहारिक अनुभव।

**अधिमानी :-**

(1) सुसंगत विषय में पी0एच0डी0।

(2) (एक) असत्य पता चलाने वाले अनुभाग के अतिरिक्त-किसी विधि विज्ञान प्रयोगशाला में कार्य करने का अनुभव।

(दो) असत्य पता चलाने वाले अनुभाग के लिए-परिप्रश्न करने के लिए पालीग्राफ का उपयोग करने (असत्य पता चलाने वाले) का अनुभव।

स्तम्भ-2

**एतद्वारा प्रतिस्थापित नियम**

(ख) किसी मान्यता प्राप्त प्रयोगशाला अथवा संस्थान में सुसंगत विषयों में कम से कम तीन वर्षों का विश्लेषणात्मक अथवा अनुसंधान सम्बन्धी अनुभव।

**अधिमानी :-**

(1) सुसंगत विषय में पी0एच0डी0।

(2) असत्य का पता लगाने वाले (लाई डिटेक्शन) क्षेत्र हेतु-

पालीग्राफ का उपयोग करने का अनुभव।

नियम 10 का  
प्रतिस्थापन

5-उक्त नियमावली में, नीचे स्तम्भ-1 में दिये गये विद्यमान नियम 10 के स्थान पर स्तम्भ-2 में दिया गया नियम रख दिया जायेगा, अर्थात् :-

स्तम्भ-1

**विद्यमान नियम**

**आयु-10**

सेवा में विभिन्न श्रेणी के पदों पर सीधी भर्ती के लिए आवश्यक है कि अभ्यर्थी ने उस कलेण्डर वर्ष को जिसमें रिक्तियाँ विज्ञापित की जाय, पहली जुलाई को नीचे तालिका में विनिर्दिष्ट न्यूनतम आयु प्राप्त कर ली हो और अधिकतम आयु से अधिक आयु प्राप्त न की हो :-

पद का नाम	न्यूनतम आयु	अधिकतम आयु
(1) निदेशक	40 वर्ष	57 वर्ष
(2) वैज्ञानिक अधिकारी	21 वर्ष	40 वर्ष

परन्तु यह कि अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, और ऐसे अन्य श्रेणियों के अभ्यर्थियों की दशा में, जो सरकार द्वारा समय-समय पर अधिसूचित की जाय, उच्चतम आयु सीमा उतने वर्ष अधिक होगी जितनी विनिर्दिष्ट की जाय।

नियम 15 का  
संशोधन

6-उक्त नियमावली में, नीचे स्तम्भ-1 में दिये गये विद्यमान नियम 15 (1) के स्थान पर स्तम्भ-2 में दिया गया नियम रख दिया जायेगा, अर्थात् :-

स्तम्भ-1

**विद्यमान नियम**

नियम 15 (1) आयोग द्वारा चयन हेतु विचारार्थ आवेदन पत्र आयोग द्वारा जारी किये गये विज्ञापन में प्रकाशित प्रपत्र में आमंत्रित किया जाएगा।

नियम 16 का  
प्रतिस्थापन

7-उक्त नियमावली में, नीचे स्तम्भ-1 में दिये गये विद्यमान नियम 16 के स्थान पर स्तम्भ-2 में दिया गया नियम रख दिया जायेगा, अर्थात् :-

स्तम्भ-1

**विद्यमान नियम**

**नियम 16**-वैज्ञानिक अधिकारी के पद पर पदोन्नति द्वारा भर्ती अनुपयुक्त को अस्वीकार करते हुए ज्येष्ठता के आधार पर समय-समय पर यथासंशोधित

स्तम्भ-2

**एतद्द्वारा प्रतिस्थापित नियम**

**आयु-10**

सेवा में विभिन्न श्रेणियों के पदों पर सीधी भर्ती/सेवा स्थानान्तरण/प्रतिनियुक्ति हेतु किसी अभ्यर्थी के लिए यह आवश्यक है कि वह उस कलेण्डर वर्ष, जिसमें रिक्तियाँ विज्ञापित की जाय, की पहली जुलाई को नीचे प्रदत्त तालिका में विनिर्दिष्ट न्यूनतम आयु प्राप्त कर ली हो और अधिकतम आयु से अधिक आयु प्राप्त न की हो :-

पद का नाम	न्यूनतम आयु	अधिकतम आयु
(1) निदेशक	50 वर्ष	57 वर्ष
(2) वैज्ञानिक अधिकारी	21 वर्ष	40 वर्ष

परन्तु यह कि अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, और ऐसी अन्य श्रेणियों जैसा कि सरकार द्वारा समय-समय पर अधिसूचित किया जाय, की दशा में उच्चतम आयु सीमा उतने वर्ष अधिक होगी जितनी विनिर्दिष्ट की जाय।

स्तम्भ-2

**एतद्द्वारा प्रतिस्थापित नियम**

15 (1) निदेशक एवं वैज्ञानिक अधिकारी के पद पर भर्ती की प्रक्रिया :-

चयन हेतु विचार किये जाने के लिए आवेदन, छानबीन समिति/आयोग द्वारा जारी विज्ञापन में प्रकाशित प्रपत्र में छानबीन समिति/आयोग द्वारा आमंत्रित किये जायेंगे।

स्तम्भ-2

**एतद्द्वारा प्रतिस्थापित नियम**

**16**-वैज्ञानिक अधिकारी के पद पर प्रक्षेत्रवार/क्षेत्रवार पदोन्नति द्वारा भर्ती, समय-समय पर यथासंशोधित उत्तर प्रदेश लोक सेवा आयोग सपरामर्श चयनोन्नति

स्तम्भ-1

**विद्यमान नियम**

उत्तर प्रदेश लोक सेवा आयोग सपरामर्श चयनोन्नति (प्रक्रिया) नियमावली, 1970 के अनुसार की जाएगी।

8-उक्त नियमावली में, विद्यमान नियम 23 (2) के स्थान पर स्तम्भ-2 में दिया गया नियम रख दिया जायेगा, अर्थात् :-

स्तम्भ-1

**विद्यमान नियम**

नियम 23(2) इस नियमावली के प्रारम्भ होने के समय के वेतनमान नीचे दिये गये हैं :-

क्र० सं०	पद का नाम	वेतनमान
1-	निदेशक	वेतन बैण्ड-4 (रु० 37400-67000) और ग्रेड वेतन रु० 8700
2-	संयुक्त निदेशक	वेतन बैण्ड-3 (रु० 15600-39100) और ग्रेड वेतन रु० 7600
3-	उप निदेशक	वेतन बैण्ड-3 (रु० 15600-39100) और ग्रेड वेतन रु० 6600
4-	वैज्ञानिक अधिकारी	वेतन बैण्ड-3 (रु० 15600-39100) और ग्रेड वेतन रु० 5400

स्तम्भ-2

**एतद्वारा प्रतिस्थापित नियम**

(प्रक्रिया) नियमावली, 1970 के अनुसार अनुपयुक्त को अस्वीकार करते हुए ज्येष्ठता के आधार पर की जाएगी।

नियम 23 का संशोधन

स्तम्भ-2

**एतद्वारा प्रतिस्थापित नियम**

23(2) इस नियमावली के प्रारम्भ होने के समय के वेतनमान नीचे दिये गये हैं :-

क्र० सं०	पद का नाम	वेतनमान
1-	निदेशक	पे-मैट्रिक्स लेवल-13 (रु० 123100-215900)
2-	संयुक्त निदेशक	पे-मैट्रिक्स लेवल-12 (रु० 78800-209200)
3-	उप निदेशक	पे-मैट्रिक्स लेवल-11 (रु० 67700-208700)
4-	वैज्ञानिक अधिकारी	पे-मैट्रिक्स लेवल-10 (रु० 56100-177500)

9-उक्त नियमावली में, नीचे स्तम्भ-1 में दिये गये विद्यमान परिशिष्ट [नियम 4(2) देखें] के स्थान पर स्तम्भ-2 में दिया गया परिशिष्ट रख दिया जायेगा, अर्थात् :-

परिशिष्ट नियम 4(2) का प्रतिस्थापन

स्तम्भ-1

**विद्यमान परिशिष्ट**

[नियम 4(2) देखें]

क्र० सं०	पद का नाम	पदों की संख्या		
		स्थायी	अस्थायी	योग
1-	निदेशक	01	-	01
2-	संयुक्त निदेशक	01	04	05
3-	उप निदेशक	15	10	25
4-	वैज्ञानिक अधिकारी	14	33	47

स्तम्भ-2

**एतद्वारा प्रतिस्थापित परिशिष्ट**

[नियम 4(2) देखें]

क्र० सं०	पद का नाम	पदों की संख्या		
		स्थायी	अस्थायी	योग
1-	निदेशक	01	-	01
2-	संयुक्त निदेशक	01	04	05
3-	उप निदेशक	15	14	29
4-	वैज्ञानिक अधिकारी	14	111	125
वैज्ञानिक अधिकारी के पदों का क्षेत्रवार/प्रक्षेत्रवार अलग-अलग पद संख्या निम्नवत् है :-				
5	क्षेत्र/प्रक्षेत्र का नाम	सीधी भर्ती	पदोन्नति	योग
	1-भौतिक शास्त्र	16	16	32
	2-रसायन शास्त्र	11	12	23
	3-जीव विज्ञान	22	23	45
	4-कम्प्यूटर फोरेंसिक	09	10	19
	5-आचार विज्ञान	06	-	06
	<b>योग</b>	<b>64</b>	<b>61</b>	<b>125</b>

आज्ञा से,  
अवनीश कुमार अवस्थी,  
अपर मुख्य सचिव।

IN pursuance of the provisions of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of notification no. 4563/Chh-P.-9-21-2(2)-2013, dated November 15, 2021:

No. 4563/Chh-P.-9-21-2(2)-2013

*Dated Lucknow, November 15, 2021*

IN exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution, the Governor is pleased to make the following rules with a view to amending the Uttar Pradesh Forensic Science Laboratories Technical Officers Service Rules, 2016.

**THE UTTAR PRADESH FORENSIC SCIENCE LABORATORIES TECHNICAL OFFICERS SERVICE (FIRST AMENDMENT) RULES, 2021**

Short title and commencement

1. (1) These rules may be called the Uttar Pradesh Forensic Science Laboratories Technical Officers Service (First Amendment) Rules, 2021.

(2) They shall come into force at once.

Insertion of New sub-rule

2. In the Uttar Pradesh Forensic Science Laboratories Technical Officers Service Rules, 2016, hereinafter referred as said rules, in rule 3 *after* sub-rule (3) (1), the following sub-rule shall be *inserted*, namely :-

(m) "Search Committee" means as described in rule 5(1).

Amendment of rule 5

3. In the said rules, *for* existing rule 5 set out in Column-1 below, the rule as set out in Column-2 shall be *substituted*, namely :-

COLUMN-1

*Existing rule*

**Part-III-Recruitment**

Rule 5. Recruitment to the various categories of post in the Service shall be made from the following sources:-

(1) **Director**-By direct recruitment through the Commission:

Provided that if suitable candidates for direct appointment to the post of Director are not available, the vacancy may be filled by transfer of service/ deputation from amongst suitable officers possessing the qualification prescribed in rule 8 for the post and serving in similar scientific institutions under any State Government or the Union Government.

COLUMN-2

*Rule as hereby substituted*

**Source of Recruitment**

5. Recruitment to the various categories of posts in the Service shall be made from the following sources:-

(1) **Director**-Recruitment to the post of Director shall be made by the Search Committee from amongst suitable candidates possessing the qualifications prescribed in rule 8(1) by transfer of Service/Deputation.

On such terms and conditions as may be prescribed by the Search Committee. Search Committee will consist of the following members:-

(1) Chief Secretary, Govt. of Uttar Pradesh- Chairman

(2) Additional Chief Secretary/ Principal Secretary, Home, Govt. of Uttar Pradesh- Member

(3) Additional Chief Secretary/ Principal Secretary, Karmik, Govt. of Uttar Pradesh- Member

(4) Director General of Police, Uttar Pradesh- Member

(5) A Subject Expert nominated by the Chairman- Member



COLUMN-1

*Existing rule*

**Rule 5 (4) Scientific Officer :**

(i) 50% by direct recruitment through the Commission.

(ii) 50% by promotion through the Commission from amongst substantively appointed Senior Scientific Assistants who have completed 5 years service as such on the first day of year of recruitment.

COLUMN-2

*Rule as hereby substituted*

**(4) Scientific Officer :**

(i) All the posts in the behavioral Science Section/Domain shall be filled by direct recruitment through the Commission.

**All other posts shall be filled as follows :-**

(ii) 50% by direct recruitment through the Commission.

(iii) 50% by promotion Section/ Domain wise through the Commission from amongst substantively appointed Senior Scientific Assistants in that Section/Domain who have completed 5 years service as such on the first day of year of recruitment.

4. In the said rules, for existing rule 8 set out in Column-1 below, the rule as set out in Column-2 shall be *substituted*, namely :-

Amendment of rule 8

COLUMN-1

*Existing rule*

**Part-IV- Qualification**

Rule 8. A candidate for direct recruitment or by transfer of Service/ Deputation to the various posts in service must possess the following qualifications :-

**(1) Director-Essential :-**

(1) M.Sc. in Chemistry/Physics/ Botany / Zoology / Mathematics/ Biochemistry/forensic Science/ Micro-Biology / Bio-Technology / Genetic Science/Nuclear Science/Computer Science / Agriculture Science/ Psychology/Geology / Forest Science/ Environmental Science/M. Tech./ M. Pharma/ MBBS/MS/MD/M.S. in Dental Science/Radiology/Statistics/B. Tech. Computer Science/B. Tech. in Engineering/IT/or M.A. in Mathematics with B. Sc. from a recognized University.

COLUMN-2

*Rule as hereby substituted*

**Academic Qualification**

8. A candidate for direct recruitment or by transfer of Service/Deputation to the various posts in service must possess the following qualifications as :-

**(1) Director-Essential :-**

(A) A minimum of 20 years of work experience in a forensic Science Laboratory or Laboratory or Scientific Institution or University under the Central Government/State Government/ Union Territory, of which at least 5 years work experience, should be at the pay scale Level-12 or above.

**AND**

COLUMN-1*Existing rule*

(2) At least fifteen years research experience in one of the subjects mentioned in clause (1) above including a minimum of five years experience in administrative capacity at least on the post of Deputy Director and above or equivalent in a recognized Laboratory or Institute.

**Preferential** :- Doctorate degree (Ph.D.) in any one of the above subjects.

**Rule 8 (4) Scientific Officer-Essential**

(a) (1) **Physics Section**-M.Sc./M. Tech. in Physics/Forensic Science/Mathematics.

(2) **Ballistic Section**-M.Sc./M. Tech. in Physics/Forensic Science/Mathematics.

(3) **Instrumental Section**-M.Sc./M. Tech. in Physics/Forensic Science/Mathematics.

(4) **Document Section**-M.Sc./M. Tech. in Physics/Forensic Science/Mathematics.

(5) **Chemistry Section**-M.Sc./M. Tech. in Chemistry/Forensic Science.

(6) **Toxicology Section**-M.Sc./M. Tech. in Chemistry/Forensic Science.

(7) **Explosive Section**-M.Sc./M. Tech. in Chemistry/Forensic Science.

(8) **Biology Section**-M.Sc./M. Tech. in Zoology/Botany/Forensic Science/ Bio-Technology.

(9) **Serology Section**-M.Sc./M. Tech. in Zoology/Botany/Forensic Science/ Bio-Technology.

(10) **D.N.A. Section**-M.Sc./M. Tech. in Zoology/Botany/Forensic Science/ Bio-Technology.

COLUMN-2*Rule as hereby substituted*

(B) Doctorate (Ph. D.) in any subject of Physics/Chemistry/Botany/Zoology/Biochemistry/Biotechnology/Microbiology / Forensic Science/ Computer Science / Information Technology / Digital Forensic from a recognized University.

**(4) Scientific Officer-Essential**

A candidate for recruitment to the post of Scientific Officer must possess the following qualifications:-

(a) (1) **Physics Section/Domain**-M.Sc./M. Tech. in Physics/Forensic Science/Mathematics.

(2) **Chemistry Section/Domain**-M.Sc./M. Tech. in Chemistry/Forensic Science.

(3) **Biology Section/Domain**-M.Sc./M. Tech. in Zoology/Botany/Forensic Science.

(4) **Computer Forensic Section/Domain**-B. Tech. in Computer Science/I.T./Electronics and Communication or M. Sc. in Computer Science or M. C. A.

(5) **Behavioral Science Section/Domain**-Post Graduate in Psychology/Forensic Psychology or M.D. in Psychiatry.

COLUMN-1

*Existing rule*

(11) **Lie Detector Section**-Post Graduate Degree in Psychology/Forensic Psychology or M.D. in Psychiatry.

(12) **Brain Mapping**-Post Graduate Degree in Psychology/Forensic Psychology or M.D. in Psychiatry.

(13) **Narco-Analysis**-Post Graduate Degree in Psychology/Forensic Psychology or M.D. in Psychiatry.

(14) **Computer Forensic Section**-B. Tech. in Computer Science or I.T. in Electronic and Communication/M. Sc. in Computer Science/M. C. A.

(15) **Forensic Acoustic**-B. Tech. in Computer Science or I.T. in Electronic and Communication/M. Sc. in Computer Science/M. C. A.

(16) **Field Unit Section**-M. Sc./M. Tech. in Physics/Chemistry/Biology/Zoology/Botany/Mathematics/Forensic Science/ Biotechnology.

(b) (1) **Except for Lie Detection Section**-At least three years research experience in the relevant subjects;

Or

At least three years analytical experience in recognized Laboratory or Institute.

(2) For Lie Detection section-At least three years research experience in Psychophysiology/Physiological or Criminal Psychology;

Or

At least three years practical experience in a recognized Laboratory or Institute.

**Preferential-**

(1) Ph. D. in relevant subject.

(2) (i) **Except for Lie Detection Section**-Experience of working in Forensic Science Laboratory.

(ii) **For Lie Detection Section**-Experience of using polygraph (Lie Detector) for Interrogation.

COLUMN-2

*Rule as hereby substituted*

(b) At least three years analytical or Research experience in the relevant subjects in recognized Laboratory or Institute.

**Preferential-**

(1) Ph. D. in relevant subject.

(2) **For Lie Detection Section**-Experience of using polygraph.

Substitution of  
rule 10

5. In the said rules, *for* existing rule 10 set out in Column-1 below, the rule as set out in Column-2 shall be *substituted*, namely :—

COLUMN-1

*Existing rule*

**Age-10.** A candidate for direct recruitment to the various categories of posts in service must have attained the minimum age and must not have attained the age more than the maximum age specified in the table given below on the first day of July of the calendar year in which vacancies are advertised :

Name of the Post	Minimum Age	Maximum Age
1. Director	40 years	57 years
2. Scientific Officer	21 years	40 years

Provided that the upper age limit in the case of candidates belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and such other categories as may be notified by the Government from time to time shall be greater by such number of years as may be specified.

COLUMN-2

*Rule as hereby substituted*

**Age-10.** A candidate for direct recruitment/ transfer of Service/ Deputation to the various categories of posts in service must have attained the minimum age and must not have attained the age more than the maximum age specified in the table given below on the first day of July of the calendar year in which vacancies are advertised :

Name of the Post	Minimum Age	Maximum Age
1. Director	50 years	57 years
2. Scientific Officer	21 years	40 years

Provided that the upper age limit in the case of candidates belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and such other categories as may be notified by the Government from time to time shall be greater by such number of years as may be specified.

Amendment of  
rule 15

6. In the said rules, *for* existing rule 15(1) set out in Column-1 below, the rule as set out in Column-2 shall be *substituted*, namely :—

COLUMN-1

*Existing rule*

Rule 15 (1) Application for being considered for selection shall be called by the Commission in the form published in the advertisement issued by the Commission.

COLUMN-2

*Rule as hereby substituted*

**15 (1) Procedure for recruitment for the post of Director and Scientific Officer :—**

Application for being considered for selection shall be called by the Search Committee/Commission in the form published in the advertisement issued by the Search Committee/Commission.

Substitution of  
rule 16

7. In the said rules, *for* existing rule 16 set out in Column-1 below, the rule as set out in Column-2 shall be *substituted*, namely :—

COLUMN-1

*Existing rule*

Rule 16. Recruitment by promotion to the post of Scientific Officer shall be made on the basis of seniority subject to the rejection of the unfit in accordance with the Uttar Pradesh

COLUMN-2

*Rule as hereby substituted*

16. Recruitment by promotion to the post of Scientific Officer shall be made domain wise/section wise on the basis of seniority subject to the rejection of the unfit in accordance with the

<u>COLUMN-1</u> <i>Existing rule</i>	<u>COLUMN-2</u> <i>Rule as hereby substituted</i>
Promotion by Selection in Consultation with Public Service Commission (Procedure) Rule, 1970, as amended from time to time.	Uttar Pradesh Promotion by Selection in Consultation with Public Service Commission (Procedure) Rule, 1970, as amended from time to time.
8. In the said rules, for existing rule 23(2) set out in Column-1 below, the rule as set out in Column-2 shall be <i>substituted</i> , namely :-	

Amendment of rule 23

<u>COLUMN-1</u> <i>Existing rule</i>	<u>COLUMN-2</u> <i>Rule as hereby substituted</i>																														
Rule 23(2) The scales of pay at the time of the commencement of these rules are given as follows :-	23(2) The scales of pay at the time of the commencement of these rules are given as follows :-																														
<table border="0"> <thead> <tr> <th>Serial No.</th> <th>Name of the Post</th> <th>Scale of Pay</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1.</td> <td>Director</td> <td>Pay Band-4 (Rs. 37400- 67000) and Grade Pay-Rs. 8700</td> </tr> <tr> <td>2.</td> <td>Joint Director</td> <td>Pay Band-3 (Rs. 15600- 39100) and Grade Pay-Rs. 7600</td> </tr> <tr> <td>3.</td> <td>Deputy Director</td> <td>Pay Band-3 (Rs. 15600- 39100) and Grade Pay-Rs. 6600</td> </tr> <tr> <td>4.</td> <td>Scientific Officer</td> <td>Pay Band-3 (Rs. 15600- 39100) and Grade Pay-Rs. 5400</td> </tr> </tbody> </table>	Serial No.	Name of the Post	Scale of Pay	1.	Director	Pay Band-4 (Rs. 37400- 67000) and Grade Pay-Rs. 8700	2.	Joint Director	Pay Band-3 (Rs. 15600- 39100) and Grade Pay-Rs. 7600	3.	Deputy Director	Pay Band-3 (Rs. 15600- 39100) and Grade Pay-Rs. 6600	4.	Scientific Officer	Pay Band-3 (Rs. 15600- 39100) and Grade Pay-Rs. 5400	<table border="0"> <thead> <tr> <th>Serial No.</th> <th>Name of the Post</th> <th>Scale of Pay</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1.</td> <td>Director</td> <td>Level Matrix-13 (Rs. 123100- 215900)</td> </tr> <tr> <td>2.</td> <td>Joint Director</td> <td>Level Matrix-12 (Rs. 78800- 209200)</td> </tr> <tr> <td>3.</td> <td>Deputy Director</td> <td>Level Matrix-11 (Rs. 67700- 208700)</td> </tr> <tr> <td>4.</td> <td>Scientific Officer</td> <td>Level Matrix-10 (Rs. 56100- 177500)</td> </tr> </tbody> </table>	Serial No.	Name of the Post	Scale of Pay	1.	Director	Level Matrix-13 (Rs. 123100- 215900)	2.	Joint Director	Level Matrix-12 (Rs. 78800- 209200)	3.	Deputy Director	Level Matrix-11 (Rs. 67700- 208700)	4.	Scientific Officer	Level Matrix-10 (Rs. 56100- 177500)
Serial No.	Name of the Post	Scale of Pay																													
1.	Director	Pay Band-4 (Rs. 37400- 67000) and Grade Pay-Rs. 8700																													
2.	Joint Director	Pay Band-3 (Rs. 15600- 39100) and Grade Pay-Rs. 7600																													
3.	Deputy Director	Pay Band-3 (Rs. 15600- 39100) and Grade Pay-Rs. 6600																													
4.	Scientific Officer	Pay Band-3 (Rs. 15600- 39100) and Grade Pay-Rs. 5400																													
Serial No.	Name of the Post	Scale of Pay																													
1.	Director	Level Matrix-13 (Rs. 123100- 215900)																													
2.	Joint Director	Level Matrix-12 (Rs. 78800- 209200)																													
3.	Deputy Director	Level Matrix-11 (Rs. 67700- 208700)																													
4.	Scientific Officer	Level Matrix-10 (Rs. 56100- 177500)																													
9. In the said rules, for existing Appendix [See rule 4(2)] set out in Column-1 below, the rule as set out in Column-2 shall be <i>substituted</i> , namely :-																															

Substitution of Appendix rule 4(2)

<u>COLUMN-1</u> <i>Existing Appendix</i> [See rule 4(2)]	<u>COLUMN-1</u> <i>Appendix as hereby substituted</i> [See rule 4(2)]																																																								
<table border="0"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Sl. No.</th> <th rowspan="2">Name of the Post</th> <th colspan="3">Number of Posts</th> </tr> <tr> <th>Permanent</th> <th>Temporary</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1.</td> <td>Director</td> <td>01</td> <td>-</td> <td>01</td> </tr> <tr> <td>2.</td> <td>Joint Director</td> <td>01</td> <td>04</td> <td>05</td> </tr> <tr> <td>3.</td> <td>Deputy Director</td> <td>15</td> <td>10</td> <td>25</td> </tr> <tr> <td>4.</td> <td>Scientific Officer</td> <td>14</td> <td>33</td> <td>47</td> </tr> </tbody> </table>	Sl. No.	Name of the Post	Number of Posts			Permanent	Temporary	Total	1.	Director	01	-	01	2.	Joint Director	01	04	05	3.	Deputy Director	15	10	25	4.	Scientific Officer	14	33	47	<table border="0"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Sl. No.</th> <th rowspan="2">Name of the Post</th> <th colspan="3">Number of Posts</th> </tr> <tr> <th>Permanent</th> <th>Temporary</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1.</td> <td>Director</td> <td>01</td> <td>-</td> <td>01</td> </tr> <tr> <td>2.</td> <td>Joint Director</td> <td>01</td> <td>04</td> <td>05</td> </tr> <tr> <td>3.</td> <td>Deputy Director</td> <td>15</td> <td>14</td> <td>29</td> </tr> <tr> <td>4.</td> <td>Scientific Officer</td> <td>14</td> <td>111</td> <td>125</td> </tr> </tbody> </table>	Sl. No.	Name of the Post	Number of Posts			Permanent	Temporary	Total	1.	Director	01	-	01	2.	Joint Director	01	04	05	3.	Deputy Director	15	14	29	4.	Scientific Officer	14	111	125
Sl. No.			Name of the Post	Number of Posts																																																					
	Permanent	Temporary		Total																																																					
1.	Director	01	-	01																																																					
2.	Joint Director	01	04	05																																																					
3.	Deputy Director	15	10	25																																																					
4.	Scientific Officer	14	33	47																																																					
Sl. No.	Name of the Post	Number of Posts																																																							
		Permanent	Temporary	Total																																																					
1.	Director	01	-	01																																																					
2.	Joint Director	01	04	05																																																					
3.	Deputy Director	15	14	29																																																					
4.	Scientific Officer	14	111	125																																																					

Section/Domain wise breakup for the post of Scientific Officer is as follows :-

Sl. No.	Name of Section/Domain	Number of Posts		
		Direct	Promotion	Total
1.	Physics	16	16	32
2.	Chemistry	11	12	23
3.	Biology	22	23	45
4.	Computer Forensic	9	10	19
5.	Behavioural Science	6	-	6
<b>Total</b>		<b>64</b>	<b>61</b>	<b>125</b>

By order,  
AWANISH KUMAR AWASTHI,  
Apar Mukhya Sachiv.

पी०एस०यू०पी०-ए०पी० 416 राजपत्र-2021-(931)-599 प्रतियां (कम्प्यूटर/टी०/ऑफसेट)।

पी०एस०यू०पी०-ए०पी० 7 सा० गृह (पुलिस)-2021-(932)-200 प्रतियं (कम्प्यूटर/टी०/ऑफसेट)।